
2 

№ 2002717611/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее 

– Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и 

их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 14.09.2010, поданное ЗАО 

Промышленная Группа «АЛСИКО», Москва (далее – лицо, подавшее 

заявление), о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №254536, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке №2002717611/50 с приоритетом 

от 03.09.2003 произведена 05.09.2002 в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за №254536. 

Товарный знак зарегистрирован на имя ООО «Златоград», Украина, 02125, 

г. Киев, пр-кт Алишера Навои, д. 76 (далее – правообладатель) в отношении 

товаров 03, 34 классов МКТУ, указанных в перечне свидетельства.  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 14.09.2010 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№254536 в отношении указанных в перечне регистрации товаров 03 класса 

МКТУ «дезинфицирующие мыла; дезодорирующие мыла; косметические 

средства для животных; шампуни для мытья животных» по причине 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение трех лет, 

предшествующих дате подачи настоящего заявления.  

Лицом, подавшим заявление, были представлены документы, 

свидетельствующие о заинтересованности при подаче заявления, а именно: 

 сведения о принадлежащих  ЗАО Промышленная Группа 

«АЛСИКО» товарных знаках «МАРКИЗ» по свидетельствам №300700, 

№378329 [1]; 

 сведения из сети Интернет о продукции, выпускаемой дочерней 

компанией - ООО «Алсико-Ресурс» [2]; 



 

№ 2002717611/50 

3 

 Устав ООО «Алсико-Ресурс»  [3]; 

 экологический сертификат от 23.11.2009 на продукцию ООО 

«Алсико-Ресурс» [4]. 

Заявление от 14.09.2010 было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя  в установленном порядке было направлено уведомление от 

22.09.2010 о дате заседания коллегии с приложением копии заявления. 

Согласно сведениям почтовой службы данное уведомление было получено 

правообладателем 05.10.2010. 

Правообладатель, уведомленный надлежащим образом, на дату 

проведения заседания коллегии свой отзыв по мотивам заявления от 

14.09.2010 не представил и на заседании коллегии отсутствовал. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 14.09.2010 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении 

изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее - Закон), Кодекс и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора, в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 



 

№ 2002717611/50 

4 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, исключительное 

право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак 

зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются или иным образом 

вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо 

перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской 

Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский 

оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в рекламе.  

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении трех лет при условии, 

что вплоть до даты подачи заявления товарный знак не использовался. 

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора в соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование знака осуществляется в 

соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за исключением случаев, 

когда соответствующие действия не связаны непосредственно с введением 

товара в гражданский оборот, а также использование товарного знака с 

изменением его отдельных элементов, не влияющим на его различительную 

способность и не ограничивающим охрану, предоставленную товарному 



 

№ 2002717611/50 

5 

знаку. В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

В соответствии с пунктом 5.2 Правил Палаты по патентным спорам в 

случае непредставления обладателем исключительного права на товарный 

знак отзыва на заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по причине его неиспользования, Палата по патентным 

спорам вправе принять решение о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака. 

С учетом даты (14.09.2010) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, исчисляется с 14.09.2007 по 

13.09.2010 включительно. 

Товарный знак по свидетельству №254536 является словесным, 

включает в свой состав словесный элемент «МАРКИЗА», выполненный 

жирным шрифтом буквами русского алфавита.  

Не располагая отзывом правообладателя на поступившее заявление,  

Палата по патентным спорам не имеет оснований для вывода об 

использовании  товарного знака по свидетельству №254536 в установленные 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки в отношении товаров 03 класса МКТУ 

«дезинфицирующие мыла; дезодорирующие мыла; косметические средства 

для животных; шампуни для мытья животных» классов МКТУ, 

следовательно, не находит оснований для отказа в удовлетворении 

заявления от 14.09.2010. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 14.09.2010 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству №254536 частично, 

сохранив ее действие в отношении следующих товаров: 

 



 

№ 2002717611/50 

6 

 

Форма 81.1 
 

 Бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

Наименования мест происхождения товаров“ 

 

 (511) 

03 - алюминиевые квасцы [антисептические средства], амбра [парфюмерия], 
антисептические средства [бруски], ароматическая вода [туалетная], ароматические 
вещества [эфирные масла], ароматические вещества для напитков [эфирные масла], 
ароматические вещества для пирожных и тортов [эфирные масла], масла для духов и 
ароматических веществ, ароматическое дерево, эссенция из бадьяна, бергамотовое масло, 
антисептические средства [бруски], применяемые при бритье, мыла для бритья, 
препараты для бритья, карандаши для бровей, косметические средства для бровей, 
бумажные шаблоны [направляющие] для нанесения косметики на глаза, вазелин 
косметический, косметические препараты для ванн, вата косметическая, ватные тампоны 
на жестком держателе косметические, винтергреновое [гаультериевое] мыло, вода 
лавандовая, косметические средства жидкие [лосьоны] для волос, краска для волос, 
препараты для завивки волос, средства [депилятории] для удаления волос, клеи для 
прикрепления накладных волос, воск для усов, воск портновский, воски депиляторные, 
воск для кожи, вяжущие средства для косметических целей, гелиотропин, грим 
[составы], губная помада, дезодоранты для личного пользования, эфирные масла из 
кедрового дерева, духи, масла для духов и ароматических средств, основы для духов 
цветочных, жавелевая вода, жасминное масло, нейтрализирующие средства для 
перманентной завивки, косметические средства для загара, зубные порошки, пасты, 
препараты для чистки зубных протезов, ионом [парфюмерия], искусственные ногти, 
искусственные ресницы, клеи для приклеивания искусственных ресниц, карандаши 
косметические, косметические средства ухода за кожей, кремы для кожи, косметические 
маски, косметические наборы, красители косметические, лавандовая вода, лавандовое 
масло, ладан, препараты для удаления лаков, лаки для ногтей, лечебные мыла, лимонные 
масла эфирные, молоко миндальное косметическое, миндальное масло, миндальное 
мыло, молоко туалетное, мыла против потения ног, одеколон, орнамент декоративный 
[переводные изображения] для косметических целей, парфюмерные изделия, пероксид 
водорода для косметических целей, присыпка тальковая, пудра тальковая, пудра 
косметическая, розовое мыло, салфетки, пропитанные косметическим средствами. 

34 - абсорбирующая бумага для курительных трубок, баллончики газовые для зажигалок, 
горшки для табака, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
жевательный табак, зажигалки, кисеты для табака, книжечки папиросной [сигаретной] 
бумаги, коробки для сигар, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
коробки для сигарет, папирос, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
коробки спичечные, за исключением изготовленных из благородных металлов, кремни, 
курительные наборы, курительные травы, курительные трубки, приспособления для 
чистки курительных трубок, стойки, подставки для курительных трубок, мундштуки для 
сигар, за исключением изготовленных из благородных металлов, наконечники 
мундштуков для сигарет, папирос, мундштуки для сигарет, папирос, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, мундштуки фильтрующие сигарет, папирос, 
наконечники мундштуков для сигарет, папирос и сигар янтарные, нюхательный табак, 



 

№ 2002717611/50 

7 

папиросная [сигаретная] бумага, тетради, книжечки папиросной [сигаретной] бумаги, 
папиросы, карманные устройства для скручивания папирос, пепельницы, за 
исключением изготовленных из благородных металлов, подставки для курительных 
трубок, портсигары для сигар, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
портсигары для сигарет, папирос, за исключением изготовленных из благородных 
металлов, сигареты, карманные устройства для скручивания сигарет, фильтры для 
сигарет, сигареты, содержащие заменители табака, за исключением предназначенных для 
медицинских целей, сигариллы, сигары, портсигары, шкатулки, коробки, за исключением 
изготовленных из благородных металлов, для сигар, приспособления для обрезания 
[концов] сигар, спичечницы, за исключением изготовленных из благородных металлов, 
спички, стойки для курительных трубок, табак, табакерки, за исключением 
изготовленных из благородных металлов. 

 


